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Punkt 1: Deltagere

1-01-81-7-24

Sagsfremstilling
Vibeke Gamst (formand)
Malene Busk (næstformand)
Ali Hassan
Erik Holm
Peter Østergaard Larsen
Ib Madsen
Kim Frost
Kirsten Morild Andersen
Malou Skeel

Administrative deltagere
Psykiatridirektør Jan Mainz 
Socialdirektør Dorte Juul Hansen
Rikke Sandorff, Psykiatriens Stab (Ad Hoc)
Specialkonsulent Kristian Schmidt-Kristensen (udvalgssekretær)

Gæstedeltagere
Tina Gram Larsen, Lægefaglig direktør, Psykiatrien
Formand for Udsatterådet Malou Skeel
Næstformand for Udsatterådet samt forstander for Reden Aalborg Jeanette Dam Kaastrup
Projektkoordinator i GirlTalk Carla Andersen
Louise Drejer, udviklingskonsulent, Patientforløb og Økonomi
Læge Signe Heuckendorff, Sundhedstjenesteforskning, Psykiatrien

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024

Udvalget var fuldtalligt og beslutningsdygtigt.



Punkt 2: Godkendelse af Nordjysk Socialaftale 2025-2026

1-61-3837-24

Resumé

Nordjysk Socialaftale er en politisk aftale, der indgås mellem de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland.
Formålet er at sikre udvikling, koordinering og styring af det specialiserede social- og specialundervisningsområde i
Nordjylland.

Den eksisterende socialaftale er gældende for 2023-2024, og der er derfor nu udarbejdet et udkast til Nordjysk
Socialaftale 2025-2026. Aftalen forelægges de nordjyske kommunalbestyrelser og regionsrådet til godkendelse inden 1.
december 2024.

Under punktet gennemgår socialdirektør Dorte Juul Hansen kort, hvad Specialsektoren særligt har fokus på i den nye
socialaftale. Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget over for Forretningsudvalget og Regionsrådet
indstiller, at Nordjysk Socialaftale 2025-2026 godkendes. 

Sagsfremstilling

Nordjysk Socialaftale er en politisk strategi, som dels fastsætter spillereglerne for køb og salg af pladser og dels sætter
retningen for det fælleskommunale samarbejde - og samarbejdet med Region Nordjylland - på det specialiserede social-
og undervisningsområde i Nordjylland. 

Socialaftalen er udarbejdet af Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS Social) i tæt samspil med en
række interessenter. Samarbejdet med og inddragelsen af forskellige parter medvirker til, at socialaftalen sætter fokus på
de mest relevante problemstillinger og udviklingsområder. 

Vision og fokusområder

I den nye Nordjysk Socialaftale 2025-2026 (vedlagt som bilag) er der fokus på, at alle mennesker skal kunne mestre mest
muligt selv samt have adgang til gode fællesskaber. 

Visionen skal udmøntes gennem tre nye fokusområder:

Samskabelse af fællesskaber for borgerne
Kvalitetsudvikling og effekt
Fremtidssikring af indsatsen.

Under hvert fokusområde er der oplistet en række relevante initiativer. DAS Social vil stå for den løbende udmøntning af
fokusområderne. Supplerende bilag til aftalen kan fra uge 39 tilgås på rammeaftalernord.dk. 

Balance mellem udbud og efterspørgsel

Nordjysk Socialaftale er rammen for kommunernes og Region Nordjyllands samarbejde om koordinering, udvikling og
sikring af tilgængeligheden for nødvendige indsatser til små målgrupper og målgrupper med komplekse udfordringer på
tværs af kommunegrænserne. Kommunerne og regionen har løbende fokus på, om der er det rigtige udbud af tilbud og
indsatser på det specialiserede socialområde.

I forbindelse med udarbejdelsen af Nordjysk Socialaftale 2025-2026 er der blevet gennemført en undersøgelse af
forholdet mellem udbud og efterspørgsel inden for de indsatser, der er tilgængelige i den nordjyske region på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. På baggrund af denne afdækning vurderes der overordnet set at
være sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud. Der er dog behov for øget fokus på to målgrupper:

borgere med udviklingshandicap samt misbrug, psykiatriske udfordringer, udadreagerende adfærd mv. 
børn og unge med komplekse problemstillinger, herunder ofte autisme og flere tillægsdiagnoser.

Når det kommer til de lands- og landsdelsdækkende specialundervisningstilbud, vurderes det, at der generelt er balance
mellem udbud og efterspørgsel, og der er ikke bekymring om belægningen på de lands- og landsdelsdækkende tilbud. Der
er dog ekstra fokus på tre undervisningstilbud - Aalborgskolen, Synscenter Refsnæs og Børneskolen Filadelfia, der
oplever forskellige udfordringer.



Udvikling og koordinering ift. øvrige målgrupper 

Det er aftalt imellem de nordjyske kommuner og Region Nordjylland, at der etableres et nyt tilbud til unge med svær
selvskade for at imødekomme behovet for botilbudspladser til målgruppen. Første spadestik blev taget tidligere på
efteråret til det regionale tilbud Ungehjemmet Bifrost, der bliver Nordjyllands første botilbud for børn og unge med svær
selvskadende adfærd. Byggeriet forventes at stå klar til indflytning i efteråret 2025.

Der opleves også et større behov for pladser til borgere med forskellige udviklingshandicap og et samtidigt behov for
skærmning. Regionrådet har den 24. juni 2024 (sag 6) godkendt, at der etableres et erstatningsbyggeri på Området for
Voksne med Udviklingshandicap - Sødisbakke til målgruppen. I denne forbindelse nedlægges 10 boliger på Området for
Voksne med Udviklingshandicap – Sødisbakke og erstattes af en nybygget afdeling på 16 skærmede boliger, som placeres
på områdets matrikel i Mariager.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget over for Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at:

1. Nordjysk Socialaftale 2025-2026 godkendes.

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024

Socialdirektør Dorte Juul Hansen orienterede om ny nordjysk socialaftale.

Udvalget drøftede punktet, og godkendte indstillingen.

Bilag

Nordjysk Socialaftale for 2025-2026



Punkt 3: Drøftelse af prioriteringer på psykiatriområdet i Budget 2025

1-31-78-67-24

Resumé

Der blev indgået budgetforlig for 2025 d. 17. september.

På dette møde i Psykiatri- og Socialudvalget drøftes prioriteringerne på psykiatriområdet, herunder forventninger til
udmøntning. Samtidig orienteres der kort om den forventet proces knyttet til omprioriteringsinitiativerne for i alt 10 mio.
kr. i Psykiatrien. 

Psykiatridirektør Jan Mainz orienterer om prioriteringerne i Budget 2025 og den kommende omprioriteringsproces.
Koncerndirektør Kim Mikkelsen og specialkonsulent Rikke Sandorff deltager under behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling

Budget 2025 indeholder centrale prioriteringer indenfor psykiatriområdet, særligt ift. øremærket midler til Børne- og
Ungdomspsykiatrien. 

Der prioriteres i alt 11,75 mio. kr. til Børne- og Ungdomspsykiatrien, som skal bidrage til, at børn og unge udredes
hurtigere og får den rette behandling. Midlerne målrettes følgende områder:

Kapacitetsopbygning/specialisten i front
Skærpet visitation og effektivisering af patientflow
Familiestøttende tilbud
Implementering af STIME (2 spor)
Patientuddannelse

Af forligsteksten fremgår endvidere, at Psykiatri- og Socialudvalget skal godkende den endelige udmøntning.

Administrationen vil på et kommende møde indstille en udmøntningsplan til politisk godkendelse. På dette møde drøftes
prioriteringerne i Budget 2025 og de politiske forventninger til fordeling af de afsatte midler. 

Forligsteksten fremgår af side 6 og 7 i vedhæftet budgetaftale. 

Prioriteringerne indenfor Børne- og Ungdomspsykiatrien skal ligeledes ses i sammenhæng med Psykiatri- og
Socialudvalgets politiske omprioriteringsforslag for i alt 10 mio. kr., som nu udmøntes ifm. Budget 2025 og derved
bidrager til den samlede finansiering af nye initiativer og aktiviteter i 2025. 

På mødet orienteres kort om den forventede proces for udmøntning af omprioriteringerne i Psykiatrien. 

Indstilling

Administrationen indstiller at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Drøfter prioriteringerne på psykiatriområdet i Budget 2025 og de politiske forventninger til udmøntning.

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024

Psykiatridirektør Jan Mainz orienterede om prioriteringerne i Budget 2025 og den kommende omprioriteringsproces.

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede prioriteringerne på psykiatriområdet i Budget 2025 og de politiske forventninger til
udmøntningen. 

Udvalget ønsker en fast orientering i udvalget på kapacitetsopbygning og aktivitet på hvert udvalgsmøde – denne
opfølgning vil administrationen komme med et forslag til på det kommende møde. Udvalget ser overholdelse af
udrednings- og behandlingsretten som overordnet mål for indsatsen. 

Bilag



Budgetaftale 2025



Punkt 4: Orientering om status for implementering af integreret
dobbeltdiagnosetilbud i Psykiatrien

1-40-72-3204-24

Resumé

Regeringen, Danske Regioner og KL indgik – som led i økonomiaftale 2024 – aftale om rammerne for etablering af et
nyt, integreret dobbeltdiagnosetilbud i regionerne til mennesker med psykisk lidelse og samtidig rusmiddelproblematik
(dobbeltdiagnose). 

På mødet giver lægefaglig direktør, Tina Gram Larsen, en status på implementering af integreret
dobbeltdiagnosebehandling i Psykiatrien i Region Nordjylland, herunder igangværende nationale og lokale arbejdsspor.

 

Sagsfremstilling

Regeringen, Danske Regioner og KL indgik – som led i økonomiaftale 2024 – aftale om rammerne for etablering af et
nyt, integreret dobbeltdiagnosetilbud i regionerne til mennesker med psykisk lidelse og samtidig rusmiddelproblematik
(dobbeltdiagnose). 

Pr. 1. september 2024 har Psykiatrien i Region Nordjylland – som i resten af landet – taget hul på den trinvise indfasning i
etablering af integreret dobbeltdiagnosebehandling. 

Som led i aftalen er følgende indfasning besluttet og forventet patientantal estimeret:

Tabel 1: Indfasning

I perioden 1. september 2024 – 1. juli 2025 starter den regionale psykiatri op med integreret dobbeltdiagnosebehandling
til patienter, som i dag er i psykiatrisk behandling i hospitalspsykiatrien, er registreret med en misbrugsdiagnose uden et
samtidigt forløb i den kommunale rusmiddelbehandling og som er i målgruppe for tilbuddet.

I perioden 1. juli 2025 – 1. juli 2026 overtager den regionale psykiatri gradvist ansvaret for patienter, som er i kommunal
rusmiddelbehandling og er i målgruppe for integreret dobbeltdiagnosebehandling.

Fra 1. juli 2026 indfases patienter, som ikke er tilknyttet hospitalspsykiatrien, men er i målgruppe for integreret
dobbeltdiagnosebehandling.

I nedenstående tabel fremgår et overblik over indfasningen af midler til etablering og drift af tilbuddet.

Tabel 2: Indfasning af økonomi i Region Nordjylland

Implementering og videre forberedelse af ny indfasning

På den nationale bane og i Psykiatrien i Region Nordjylland har der – og pågår fortsat – flere forskellige arbejdsspor.



På møde i Psykiatri- og Socialudvalget den 14. juni 2023 blev der givet en orientering om de overordnede rammer.
Ligeledes blev Regionsrådet orienteret om aftalen på temamøde den 21. juni 2023.

På nærværende møde i Psykiatri- og Socialudvalget vil lægefaglig direktør, Tina Gram Larsen, orientere om status på
implementering, herunder bl.a. følgende elementer

Organisering og indfasning
Kompetenceudvikling
Henvisning og visitation
Databaser
Registrering
Tværsektorielt samarbejde
Hvordan sikrer vi det rigtige tilbud til de rette patienter? 

Vedlagt er notat, som beskriver centrale vilkår og faglige rammer for tilbuddet, fagligt indhold i behandlingstilbud,
organisering og overordnet proces for etablering og implementering af integreret dobbeltdiagnosetilbud i Psykiatrien i
Region Nordjylland.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024

Lægefaglig direktør, Tina Gram Larsen, gav Psykiatri- og Socialudvalget en status på implementering af integreret
dobbeltdiagnosebehandling i Psykiatrien i Region Nordjylland, herunder de igangværende nationale og lokale
arbejdsspor. 

Psykiatrien følger den nationale plan for udvikling, etablering og implementering af dobbeltdiagnosetilbud.

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede orienteringen og til den efterfølgende til efterretning.

Udvalget ønsker på et kommende udvalgsmøde en orientering og status på implementeringen af integreret
dobbeltdiagnosetilbud i Psykiatrien.

Bilag

Notat - vilkår, rammer og overordnet proces ifm. etablering af integreret dobbeltdiagnosetilbud



Punkt 5: Orientering og oplæg ved Udsatterådet

1-40-72-2901-24

Resumé

Udsatterådet i Region Nordjylland blev etableret i 2022 efter beslutning i Regionsrådet og holdt sit første møde den 13.
september 2022.

Den 25. august 2023 sendte Udsatterådet et notat til Regionsrådet med rådets anbefalinger og prioriteringer, se
vedhæftede bilag. 

Formand for Udsatterådet Malou Skeel og næstformand Jeanette Dam Kaastrup, forstander for Reden Aalborg indleder
punktet med et fælles oplæg om Udsatterådets arbejde, ca. midtvejs i Udsatterådets første funktionsperiode.

Sagsfremstilling

Udsatterådet i Region Nordjylland besluttede på sit første møde i september 2022 at gennemføre en kick-off konference,
hvor interessenter og samarbejdsparter på området blev inviteret til at deltage, blandt andet med det formål at give rådet
input til fokusområder. Konferencen, som blev holdt i april 2023 med ca. 100 deltagere fra hospitaler, organisationer,
kommuner og almen praksis, mundede ud i en lang række forslag, der kunne rubriceres inden for fire overordnede temaer.
For uddybning henvises til vedhæftede bilag. 

Efter- og videreuddannelse i udsattefaglighed var et gennemgående forslag, hvorfor Udsatterådet prioriterede at anvende
sin ekstraordinære bevilling på 500.000 kr. til et uddannelsestilbud. Da midlerne via beslutning i Sundhedsudvalget og
Forretningsudvalget blev frigivet til anvendelse i marts 2024, blev det konkrete planlægningsarbejde igangsat sammen
med UCN og med deltagelse af repræsentanter fra Udsatterådets organisationer samt de tre hospitalsenheder. Det første
hold gennemføres i efteråret 2024. 

Fleksible overgangstilbud var ligeledes et gennemgående forslag. I den forbindelse skal nævnes, at Røde Kors via en to
årig bevilling fra Social- og Boligstyrelsen i september 2024 etablerer et Omsorgscenter med 5 pladser for hjemløse
borgere, der udskrives fra somatisk eller psykiatrisk indlæggelse. Borgerne tilbydes et ophold på 14 dage, og Region
Nordjyllands hospitalsenheder etablerer et konkret samarbejde om henvisning og visitation til tilbuddet, ligesom der på
ledelses- og administrativt etableres samarbejdsrelationer mellem Region Nordjylland og Røde Kors. 

Endvidere skal nævnes, at gensidig orientering er et fast dagsordenspunkt på møder i Udsatterådet. Fx har Aalborg
Universitetshospital og Social Sundhed orienteret om fælles projekter i regi af Sundhedsklynge Midt, ligesom der er
orienteret om samarbejde mellem Aalborg Universitetshospital, Aalborg Kommune og Jammerbugt Kommune om
gadelæge og gadesygeplejerske samarbejde. Der har også været temadrøftelser, hvor fx Psykiatrien har holdt oplæg om
dobbeltdiagnoser, og Røde Kors har holdt oplæg om sundhedsklinik for migranter. Endelig har Udsatterådet besluttet at
nogle af rådsmøderne, som holdes fire gange årligt, skal foregå hos organisationerne. Således blev det seneste møde holdt
hos Reden i Aalborg, der fortalte om Kvindelancen, om deres sundhedsklinik og om deres tilbud for unge mellem 18 og
30 år, Lærkereden. 

Som med alle nye tiltag og organiseringer har Region Nordjyllands Udsatteråd arbejdet på at finde "sine ben" og en
velfungerende samarbejdsform. Endnu bedre muligheder for at skabe synergi mellem organisationer, hospitalsenheder og
politikere i Udsatterådet via oplæg, temadrøftelser, tværfagligt samarbejde og opmærksomhed på hinandens styrker og
kompetencer vil blive et gennemgående tema for Udsatterådet den kommende periode. Alt sammen med det primære
formål at gøre størst mulig gavn for de allermest udsatte borgere, når de har brug for sundhedsvæsenet.

Indstilling

Administrationen indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget: 

1.  tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024



Formand for Udsatterådet Malou Skeel og næstformand Jeanette Dam Kaastrup, forstander for Reden Aalborg orienterede
Psykiatri- og Socialudvalget om Udsatterådets arbejde.

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede orienteringen og tog den efterfølgende til efterretning.

Bilag

Oplæg ved Udsatterådet



Punkt 6: Orientering: SISTERHOOD projekt

1-34-72-15-24

Resumé

GirlTalk har indgået et samarbejde med Nord-KAP samt Aalborg Kommune og Rebild Kommune om projektet
SISTERHOOD, som er et projekt der skal støtte unge piger i mistrivsel.

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget tager orienteringen til efterretning.

Carla Andersen, projektkoordinator i GirlTalk, og Louise Drejer, udviklingskonsulent i Nord-KAP, vil præsentere
SISTERHOOD-indsatsen og give en status på projektet.

Sagsfremstilling

NGO'en GirlTalk har indgået et samarbejde med Nord-KAP samt Aalborg Kommune og Rebild Kommune om projektet
SISTERHOOD, et frivilligbaseret gratis tilbud rettet mod piger og unge kvinder i alderen 16-24 år i Region Nordjylland,
der oplever mistrivsel og savner et trygt fællesskab. Projektet løber over en periode fra den 1. september 2022 til den 30.
juni 2026, og er støttet af VeluxFonden.

SISTERHOOD er et fysisk fællesskab, der skal støtte piger, som har ondt i livet, oplever stress, angst, ensomhed eller lavt
selvværd, står på venteliste til psykiatrien eller på anden måde mangler et fællesskab, hvor de kan spejle sig i andre og få
støtte omkring deres udfordringer.

Gruppen mødes 2 timer om ugen, 13 gange i alt. Udover samtaler om et bestemt emne som pigerne er med til at
bestemme, er tegning og kreativitet et fælles tredje i gruppen.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024

Carla Andersen, projektkoordinator i GirlTalk, og Louise Drejer, udviklingskonsulent i Nord-KAP, orienterede Psykiatri-
og Socialudvalget for SISTERHOOD-indsatsen.

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede orienteringen og tog den efterfølgende til efterretning.

Ali Hassan tog ikke del i sagens behandling



Punkt 7: Orientering

1-01-81-7-24

Sagsfremstilling

- Oversigt over ventetid på udredning voksen findes i Prepare under øvrigt materiale

-  Venteliste og ventetid til udredning børn og unge findes i Prepare under øvrigt materiale

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

  1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Psykiatri- og Socialudvalget den 9. oktober 2024

- Oversigt over ventetid på udredning (voksenpsykiatrien), udvalget ønsker ventelisten suppleret med kommune-niveau.

- Venteliste for B & U, udvalget ønsker ventelisten suppleret med kommune-niveau.

- Brugen af erhvervspsykologer ifm. arbejdsskaber.

- Socialdirektør Dorte Juul og psykiatridirektør Jan Mainz orienterede om aktuelle sager.



Punkt 8: Eventuelt

1-01-81-7-24



Punkt 9: Underskrift af mødeprotokol

1-01-81-7-24

Indstilling
Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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